15

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
пос. Заволжский Калининского района Тверской области
РЕШЕНИЕ

от «11» июня 2013 № 12
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАВОЛЖСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. В соответствии со ст. 9 Федерального закона РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ст. 2 Устава муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области Совет депутатов Заволжского сельского поселения решил:
1. Утвердить герб муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области согласно Приложению 1.
2. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области согласно Приложению 2.
3. Настоящее Решение вступает в силу после подписания и подлежит официальному обнародованию.

Глава Заволжского сельского поселения Л.В. Хоничева

Приложение 2
к Решению Совета депутатов Заволжского сельского поселения от 11.06.2013 № 12

ПОЛОЖЕНИЕ

О гербе муниципального образования

«Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области

 Настоящим Положением устанавливаются герб муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области (далее - Герб), его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб является официальным символом муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области.
1.2. Положение о Гербе и рисунок Герба хранятся в Администрации муниципального образования «Заволжское сельское поселение» Калининского района Тверской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.3. Герб подлежит внесению в геральдический регистр Российской Федерации, геральдический реестр Тверской области.

2. Описание Герба

2.1. Геральдическое описание Герба:
«В лазоревом поле сложенные в крест четыре берёзовых листа без черенков, сопровождённые во главе вписанной по сторонам полосой в виде рутового венка без обода и с пробитыми листьями; все фигуры – переменных цветов. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца».
2.2. Обоснование символики герба:
Все, составляющие Герб элементы, отражают историю, географическое положение муниципального образования, его административный статус. Берёзовые листья, указывают на значение поселения как места экологически чистого традиционного для отдыха жителей Твери, крест, сложенный из листьев указывает на наличие на территории поселения древнего Николо-Малицкого мужского монастыря. Рутовый венок отражает принадлежность Заволжского сельского поселения к Калининскому району. Лазоревый цвет поля щита – символ благородства, чистоты и Волги.
2.3. Авторская группа:
идея герба: В.И. Лавренов.
обоснование символики: В.И. Лавренов.
компьютерный дизайн: А.В. Ушаков.

3. Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 2.1 настоящего Положения. Воспроизведение Герба допускается в цветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.
3.2. Ответственность за искажение Герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб муниципального образования помещается:
- на административных зданиях, находящихся в пользовании, ведении органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- в залах заседаний органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- в рабочих кабинетах Главы Заволжского сельского поселения и должностных лиц органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- на указателях при въезде на территорию Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.
4.2. Герб помещается на:
- правовых актах органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области и выборных должностных лиц местного самоуправления;
- на печатях учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- бланках учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- на официальных изданиях органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
4.3. Герб воспроизводится на удостоверениях выборных должностных лиц и должностных лиц органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.
4.4. Герб может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах муниципального образования;
- должностных знаках выборных должностных лиц и должностных лиц органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области;
- объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности;
- грамотах, приглашениях, визитных карточках выборных должностных лиц и должностных лиц органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.
4.5. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, проводимых на территории Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области или непосредственно связанных с муниципальным образованием, по согласованию с Главой Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.
4.6. При одновременном размещении гербов Калининского района и Заволжского сельского поселения, герб района располагается левее Герба (если стоять к ним лицом). При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и Герба, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Тверской области и Герба Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Тверской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается Герб (если стоять к ним лицом). При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).
При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом), справа от него располагается герб Тверской области, слева от него располагается герб Калининского района; справа от герба Тверской области располагается Герб. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются поочерёдно с левого и правого краёв.
4.7. Размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Тверской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения Герба не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Тверской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.
4.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается представительным органом местного самоуправления.

5. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

5.1. Порядок использования Герба предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
5.2. Иные случаи использования Герба устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.

6. Ответственность за нарушение настоящего Положения
 6.1. Использование Герба с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над Гербом влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Заключительные положения
 7.1. Все права на Герб принадлежат органам местного самоуправления Заволжского сельского поселения Калининского района Тверской области.
7.2. Внесение в состав (рисунок) Герба каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Тверской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром ст. 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
7.3. Герб с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 09.07.1993 № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.
7.4. Настоящее Положение вступает в силу после официального обнародования.